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براساس آخرین گزارش هزینه- درآمد مرکز آمار ایران، حدود 46 
درصد از خانوارهای شهری و 63 درصد از خانوارهای روستایی 
کنار  ایران فاقد اتو مبیل شخصی هستند. با این حساب در 
قطار یکی از مهم ترین وسایل حمل و نقل عمومی قابل استفاده 
ــهری و  ــای شـ ــل، اتوبوس هـ ــد اتومبیـ ــد و فاقـ ــای کم درآمـ ــرای دهک هـ بـ
بین شهری است. اما در سال های اخیر براساس آمارهای رسمی 
سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای و در سال جاری نیز براساس 
 ، ادعای سخنگوی اتحادیه شرکت های تعاونی مسافربری کشور
کاهش یافته  تعداد اتوبوس های بین شهری کشور به شدت 
ی و حمل و نقل جاده ای  گزارش رسمی سازمان راهدار است. 
نشان می دهد تعداد اتوبوس های کشور بین سال های 1393 
تا 1401 کاهش 5500 دستگاهی داشته اما احمدرضا عامری، 

ــی  ــور مدعـ ــافربری کشـ ــی مسـ ــرکت های تعاونـ ــه شـ ــخنگوی اتحادیـ سـ
است تعداد اتوبوس های بین شهری کشور از حدود 15 هزار 
دستگاه در سال های قبل در نیمه نخست امسال به کمتر از 6 
ــت،  ــورت صحـ ــا در صـ ــن ادعـ ــت. ایـ ــیده اسـ ــتگاه رسـ ــزار و 500 دسـ هـ
یادی به دهک های کم درآمد و فاقد خودرو خواهد  آسیب ز
زد. پیگیری های »فرهیختگان« از سازمان راهداری و حمل و نقل 
جاده ای درخصوص صحت و سقم کاهش 9 هزار دستگاهی 
اتوبوس های بین شهری در نیمه نخست امسال بی نتیجه بود و 
پاسخ مناسبی به آن داده نشد. اما آنطور که رصد شبکه های 
ـــوس  ـــود اتوب ـــوع کمب ـــران موض ب ـــی از کار ـــد برخ ـــان می ده ـــی نش اجتماع
کرده اند. فعالان حمل و نقل  و بلیت های بین شهری را مطرح 
جاده ای ازجمله دلایل این اتفاق را کاهش تولید و واردات اتوبوس، 
ـــم  ـــرخ پایین بلیت و اشتباهات تنظی قیمت های فضایی اتوبوس، ن
ی توجیه  که موجب شده اتوبوس  دار ی دولت می دانند  بازار

ــد.  ــته باشـ ــادی نداشـ اقتصـ
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9 هزار دستگاه اتوبوس ناپدید شد! 

براساس آمارهای رسمی سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای کشور تعداد اتوبوس های بین شهری کشور از سال 
1۳9۳ تا پایان 1401 با کاهش 5500 دستگاهی )26.5 درصد( از 20 هزار و 550 دستگاه به 15 هزار و 105 دستگاه 
رسیده است. گرچه این کاهش با عدم تغییر قیمت بنزین در چند سال اخیر و شیوع کرونا که اتوبوس داری را 
غیراقتصادی و خودروهای شخصی را دارای مزیت کرده بود، اما حالا احمدرضا عامری، سخنگوی اتحادیه 
شرکت های تعاونی مسافربری کشور مدعی است تعداد اتوبوس های بین شهری کشور از حدود 15 هزار دستگاه 
در سال های قبل در نیمه نخست امسال به کمتر از 6 هزار و 500 دستگاه رسیده است! این مهم به آن معناست 
که در عرض یک سال تعداد ناوگان بین شهری کشور با کاهش ۸ هزار و 605 دستگاه به عددی کمتر از نصف 
سال گذشته رسیده است. آمارها نشان می دهد تعداد اتوبوس های بین شهری کشور در سال 1۳94 در حدود 5 
هزار دستگاه کمتر از سال قبل بوده اما پس از آن تا سال 1401، بیش از حدود ۳ هزار دستگاه تفاوت نداشته است 

و این تغییر )اتفاق امسال( در صورت صحت حداقل در 10 سال اخیر بی سابقه بوده است. 

6 هزار اتوبوس پاسخگوی ۸۰ میلیون جمعیت نیست 

احمدرضا عامری، سخنگوی اتحادیه شرکت های تعاونی مسافربری کشور چندی قبل مدعی شده 
بود که عدم  تناسب هزینه و درآمد شرکت های اتوبوسرانی باعث شده تا از تعداد ناوگان فعال کشور 
کاسته شود. به صورتی که تا دو سال گذشته حدود 15 هزار و 500 دستگاه اتوبوس فعال در کشور وجود 
داشت اما در حال حاضر تعداد آن به 6500 دستگاه کاهش یافته است. عامری، در همین خصوص 
در پاسخ به سوال »فرهیختگان« اظهار داشت: »در حال حاضر تعداد ناوگان اتوبوس بین شهری 
در کشور حتی از آمار 6500 اتوبوس نیز کمتر شده است و پیش بینی می شود این تعداد نیز باز هم 
کاهش پیدا کند. عدم تولید اتوبوس، گرانی اتوبوس، نرخ پایین بلیت، اشتباهات تنظیم بازاری و 

حمایت از مصرف کننده و عواملی از این دست سبب شده تا اتوبوس ها با شرایط مطلوب تر جذب 
سایر بخش ها شوند. متاسفانه بعضا برخی امور نه تنها به نفع و در راستای خدمت به مردم نیست 
بلکه سبب سلب سفر امن با اتوبوس می شود. امن ترین نوع سفر بین شهری و ارزان ترین شیوه سفر 
، سفر با اتوبوس است. جمعیت کشور حدود ۸5 میلیون نفر است که 6 هزار دستگاه  براساس آمار
اتوبوس پاسخگوی یک میلیون و 64۸ هزار و 195 کیلومتر وسعت کشور نیست. نیاز است دولتمردان، 
... اقدام کنند  سازمان صمت و وزارت دارایی نسبت به تامین و واردات اتوبوس، معافیت گمرکی و
تا وضعیت اتوبوسرانی و حمل ونقل جاده ای بین شهری کشور از شرایط موجود نجات پیدا کند.« 

کاهش همزمان تولید و واردات 

موسی نظری، مدیرعامل تعاونی یک اتوبوسرانی )ایران پیما( نیز چندی پیش 
در گفت وگویی اظهار داشت: »از سال 1۳9۷ به بعد اتوبوس بین شهری در 
کشور تولید نشده است. ناوگان اتوبوس بین شهری که در فاصله سال های 
95 تا 9۷ تولید شده اند نیز جذب کارخانه ها در مناطق عسلویه، بندرعباس 
و شیراز شده و کارگرها و مهندسان آنها را جابه جا می کنند. 90  درصد ناوگان 
، بیمه بدنه ندارند زیرا مالکان آن توان بیمه کردن  اتوبوسرانی بین شهری کشور
کافی ندارند؛ درصورتی که اتوبوس به صورت مداوم در  آنها را به علت درآمد نا
حال تردد و سفر بوده و ضریب خسارت دیدگی آن بالاست و بیمه بدنه شدن 

اتوبوس از واجبات است. شرکت های اتوبوسرانی ناوگان، خود مالک را اجبارا 
تا سقف یک میلیارد و 200 میلیون تومان زیر پوشش بیمه اجباری برده اند. 
ک قطعات، نبود لوازم یدکی، واردات به صورت قاچاق، قیمت گذاری  استهلا
... از مواردی به شمار می روند که با شرایط کنونی  دستوری بلیت اتوبوس و
آینده حمل ونقل جاده ای در کشور را به خطر می اندازند. درنهایت خسارت 
یرا اتوبوس ها درنتیجه تعمیر و  این موضوع را باید مردم پرداخت کنند؛ ز
نگهداری غیرصحیح ناشی از کاهش درآمد شرکت ها ناایمن شده و جان 

مسافران به خطر می افتد.« 

قیمت های 7 تا ۱۴ میلیاردی اتوبوس

یکی از دلایلی که برخی از فعالان حمل و نقل جاده ای در خصوص کمبود 
اتوبوس بین شهری ذکر می کنند، موضوع قیمت های عجیب و فضایی 
اتوبوس است؛ موضوعی که توجیه اقتصادی سرمایه گذاری اتوبوس  داران را 
با قیمت های بلیط بی اثر می کند. به عبارتی، در کنار افزایش هزینه های 
ــاری،  ــای جـ ــا و هزینه هـ ــدگان اتوبوس هـ ــتمزد راننـ ــوق و دسـ ــی، حقـ ــوازم یدکـ لـ
ازجمله مهم ترین چالش های اتوبوس داران، قیمت های فضایی اتوبوس 
است. برای مثال نگاهی به قیمت اتوبوس دست دوم در بازار تا پایان آبان 
ـــوس اسکانیا مدل درسا تولید  ماه سال جاری نشان می دهد قیمت اتوب
سال 1۳9۷ حدود 14 میلیارد تومان و بنز 45۷ تولید سال ۸5 حدود 5.2 
میلیارد تومان است. اتوبوس اسکانیا مارال تولید سال 90 نیز در حدود 9 

میلیارد تومان قیمت خورده است. مطابق با قیمت های موجود، اتوبوس 
اسکانیا تولید سال ۸۸ کلاسیک با حدود 4 میلیارد تومان کمترین مبلغ را 
به خود اختصاص داده است. باید توجه داشت که اغلب این اتوبوس ها 
بین 5 تا بالغ بر 1۷ سال عمر کرده اند! با در نظر داشتن قیمت های فزاینده 
اتوبوس در کشور و افزایش اندک قیمت بلیت فعالیت در این حوزه دیگر 
توجیه اقتصادی ندارد. به بیان بهتر با توجه به اینکه یک مالک اتوبوس 
به طور میانگین باید حدود ۷ میلیارد تومان برای خرید اتوبوس هزینه کند 
... بازدهی سرمایه گذاری در  بدون احتساب هزینه تعمیرات، نگهداری و
بازارهای مالی توجیه اقتصادی بیشتری در مقایسه با سرمایه گذاری و کار 

در حوزه اتوبوسرانی بین شهری دارد.

وعده اضافه شدن 5 هزار اتوبوس به جاده های کشور

هفتم مهرماه بود که داریوش امانی، رئیس سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای در نشست مجمع عمومی 
سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای گفت: »امسال مصمم هستیم با ترغیب بخش خصوصی و اعطای وام 
و تسهیلات مناسب و از طریق واردات، 5 هزار اتوبوس به ناوگان حمل ونقل عمومی جاده ای کشور اضافه کنیم. 
سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای در زمره سازمان هایی است که شاخص ارزیابی برای استان ها را داراست 
و تمام استان ها براساس اطلاعات، رصد و ارزیابی می شوند. عمده فعالیت های این سازمان از طریق سامانه های 
تخصصی انجام می شود و در بازه های زمانی سه ماهه، استان ها با استفاده از سامانه های موجود مورد ارزیابی قرار 
می گیرند و استان هایی که از شاخص ها عقب تر هستند، مشخص و به مشکلات و مسائل آنها رسیدگی می شود.« 

پیشنهاد شناور شدن قیمت ها 

حسین زاده، عضو سابق کمیسیون عمران مجلس چندی پیش درباره چالش کمبود اتوبوس در کشور اظهار داشت: »درخیلی 
، قیمت ها متفاوت است. شناور بودن قیمت ها کمک می کند مشکل کم  از کشورها، درطول ایام هفته و حتی ساعات  روز
بودن تقاضا برای حمل ونقل حل شود. اما افزایش نرخ ارز و از بین رفتن ارزش پول ملی و ایجاد تورم در کشور باعث می شود 
( به صرفه نباشد. در این شرایط نه مردم توان  بلیت خریداری شده با هر مبلغی برای ارائه دهنده سرویس)صاحبان خودرو
مسافرت رفتن دارند و نه سفر کردن با تعداد کم مسافر برای ارائه دهنده خدمات حمل ونقلی به صرفه است. موضوع ارز به 
صورت پنهانی تاثیر خود را بر تمام جوانب جامعه گذاشته و کنترل و مدیریتی هم روی آن نیست. این دو عامل باعث شده 
رانندگان از چرخه خارج شدن را به ماندن و ضرر دادن ترجیح دهند. شاید حلقه گم شده برای حل این مشکلات بهبود بخشی 

به ارزش پول ملی است.«

ماجرا چیست؟ 

بهار امسال بود جلسه ای در وزارت راه و شهرسازی برگزار شده بود و اتحادیه شرکت های 
تعاونی مسافربری کشور درخواست افزایش 100 درصدی قیمت بلیت اتوبوس را با توجه 
به افزایش شدید هزینه ها ارائه کرده بود. به گفته احمدرضا عامری، سخنگوی اتحادیه 
شرکت های تعاونی مسافربری کشور درنهایت با افزایش 29 درصدی قیمت بلیت موافقت 
شد، درحال  که گرانی اقلام مورد نیاز اتوبوس، عملکرد این صنف را تحت تاثیر قرار داده 
است. در این خصوص براساس گزارش روزنامه دنیای اقتصاد، سابقه افزایش قیمت 
بلیت اتوبوس بین شهری به افزایش قیمت 25 درصدی در ایام نوروزی بازمی گردد که پس 
از اتمام سفرهای نوروزی قیمت بلیت به حالت سابق بازگشت و 25 درصد کاهش یافت. 
رکود تقاضای سفر با اتوبوس و عدم تعادل در هزینه های رانندگان و مالکان اتوبوس با 
قیمت بلیت دو چالش مهمی است که بازار حمل ونقل جاده ای کشور را تحت تاثیر قرار 
داده است. این دو مساله باعث شده تا تعداد اتوبوس های فعال در جاده ها به میزان 5۸  
درصد کاهش یابد. از سوی دیگر این عدم تعادل در درآمد و هزینه ها به قدری به صنعت 
اتوبوسرانی آسیب زده که نزدیک به 90  درصد تعداد اتوبوس ها توانایی پرداخت هزینه های 
بیمه بدنه را ندارند و سرمایه گذاران نیز دیگر رغبتی به سرمایه گذاری در این بخش ندارند. 
به اعتقاد کارشناسان علت این موضوع را می توان در افزایش قیمت قطعات مصرفی و 

ریسک برای شرکت های اتوبوسرانی دنبال کرد.  احمدرضا عامری، سخنگوی اتحادیه 
شرکت های تعاونی مسافربری کشور چندی قبل در گفت وگو با دنیای  اقتصاد گفته بود: 
»حمل ونقل جاده ای مسافری، جزء بخش هایی است که در طول سالیان اخیر خادم 
مردم بوده اما متاسفانه گوش شنوایی برای برطرف کردن مشکلات این بخش وجود ندارد. 
قیمت تمامی اقلام مصرفی افزایش یافته درحالی که قیمت بلیت اتوبوس به صورت 
دستوری تعیین می شود. انتظار این است که حداقل متناسب با تورم اعلام شده، قیمت 
بلیت اتوبوس تعدیل شود. امروز یک جفت لاستیک اتوبوس 6۸ میلیون تومان است. از 
سوی دیگر متاسفانه لوازم یدکی نیز در بازار کمیاب شده و اگر هم آن را پیدا کنیم باید 
قیمت بالایی برای آن بپردازیم. با توجه به ریسک بالای این صنعت، سرمایه گذاری در 
این صنعت کاهش یافته است، درنتیحه این صنعت در وضعیت مطلوبی قرار ندارد. با 
دید فعلی دولتمردان و بی توجهی به مسائل این صنعت نیز موضوع تشدید شده است. 
طی سال گذشته حدود ۳0  درصد قیمت بلیت اتوبوس افزایش پیدا کرده بود که با تورم 
موجود و قیمت گذاری دستوری و عدم افزایش آن به مدت یک سال، جوابگوی نیاز این 
صنعت نیست. مشکلات این صنعت را به صورت نامه نگاری و از طریق رسانه ها به 

دولتمردان منتقل کرده ایم اما پاسخ شایسته ای دریافت نکرده ایم.« 

سرنوشت 9 هزار اتوبوس

کی از کمبود قابل توجه اتوبوس در برخی  بران شبکه های اجتماعی حا بررسی توییت های کار
بر سه روز قبل در توییتر خود مدعی شد »برای دو روز متوالی موفق  مسیرهاست. یک کار
بر دیگری نیز می گوید برای شیراز  نشده برای مسیر اصفهان به تهران بلیت تهیه کند. کار
بران توییتر نیز مدعی شده اند بنا به دلایل نامشخص  بلیت یافت نمی شود. برخی از کار
)عمدتا قیمت( اتوبوس ها در خارج از ترمینال های مسافربری اقدام به مسافرگیری می کنند. 
ی از اتوبوس ها به ارائه خدمات  جست وجوی اتوبوس در دیوار نیز نشان می دهد تعداد بسیار
یس مدرسه و سازمان)شرکت(، تورهای مسافرتی  در بخش های درون شهری، برون شهری، سرو
... تمایل دارند. بررسی سایت خرید بلیت اتوبوس نشان می دهد برای سه هفته متوالی  و
ید  روزهای پنجشنبه و جمعه بلیت اتوبوس اصفهان به تهران موجود نیست. تنها امکان خر

بلیت برای دو اتوبوس برای روز پنجشنبه 9 آذرماه وجود دارد. 

رانندگان؛ از اتوبوس تا کامیون 

از سوی دیگر نیز بنا به ادعای کارشناسان این حوزه قیمت اقلام مصرفی در حال افزایش است. مثلا در تولید لاستیک 
حذف ارز نیمایی، سبب افزایش قیمت لاستیک شده است. در حال حاضر مالکان اتوبوس تمایل به فروش اتوبوس و 
خرید کامیون داشته و بسیاری از آنها تغییر شغل داده اند. زیرا با وضعیت فعلی برای آنها صرفه اقتصادی ندارد. آنچنان 
که به نظر می رسد رانندگان اتوبوس دیگر توان خرید، پرداخت  هزینه های جانبی و تعمیر اتوبوس ها را ندارند. کار در شرایط 
کنونی برایشان صرفه اقتصادی ندارد و با اتوبوس های فرسوده مشغول به فعالیت هستند. اگر خودروی شان نیازمند تعمیر 
باشد هزینه آن به سختی جبران می شود. هزینه یک جفت تایر اتوبوس بالغ بر ۷0 میلیون تومان است و لوازم یدکی هم 
کمیاب شده است. هزینه جابه جایی یک اتوبوس 25 نفره وی آی پی از تهران تا اصفهان با احتساب بلیت حدود 15۷ 
هزار و 500 تومانی به کمتر از 4 میلیون تومان می رسد. این در شرایطی است که جابه جایی مسافر توسط تاکسی با در نظر 
داشتن کنترل قیمت انرژی، صرفه اقتصادی دارد. یکی از مسافران به »فرهیختگان« گفت هزینه بلیت اتوبوس وی آی پی 
کسی 500 هزار تومان به ازای هر نفر و  از اصفهان به تهران 2۳0 هزار تومان و اتوبوس کلاسیک 99 هزار تومان است. کرایه تا
دو میلیون تومان به صورت دربست محاسبه می شود. وی می گوید هیچ وقت در ترمینال امکان خرید بلیت وجود ندارد 
و باید از یک هفته قبل برای تهیه بلیت اقدام شود. محاسبات نشان می دهد هزینه خرید یک اتوبوس اسکانیای 25 
صندلی کارکرده بالغ بر ۷ میلیارد تومان و قیمت یک تاکسی سمند سورن 1402 در حدود 460 میلیون تومان است. فارغ 
از هزینه تعمیر و نگهداری، هزینه حداقل دو راننده برای اتوبوس مطرح است. برخی رانندگان می گویند همکاران شان 

با فروش اتوبوس  به سمت خرید کامیون و حمل بار رفته اند. 

تبدیل اتوبوس ها 
به سرویس کارکنان 

داریوش امانی، رئیس سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای کشور 
در گفت وگو با »فرهیختگان« درخصوص کمبود اتوبوس می گوید 
طی سال های اخیر تعداد اتوبوس های بین شهری کاهش یافته 
است. تغییر و کاهشی که در حال حاضر مشاهده می شود ناگهانی 
و یک شبه رخ نداده است. این اتفاق درنتیجه شیوع ویروس کرونا 
در کل جهان و ایران رخ داده است. پس از شیوع پاندمی کرونا از 
، بیشترین آسیب به ناوگان حمل ونقل  دو سال گذشته در کشور
یج از بخش  جاده ای کشور وارد شد. به این ترتیب اتوبوس ها به تدر

... رفتند.  حمل ونقل جاده ای به سمت کارخانه ها و

پانیذ رحیمی
خبرنگار 

جدولقیمتاتوبوسدربازاردرآذرماه1402

قیمت - میلیارد تومانسال ساختمدل

1۳9۷14اسکانیا درسا

1۳942.9اسکانیا مارال

1۳90۸.۷اسکانیا مارال

1۳۸56اتوبوس شهری شهاب

B9 1۳۸95ولوو

Lion’s Coach 1۳905مان

1۳۸۸4اسکانیا کلاسیک

1۳۸56.2ولوو B۷ تیپ 2

1۳۸55.2بنز 45۷ بین شهری

1۳۸59.1بنز 45۷ شهری

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


